2025年 9月 12日

正会員各位

日本図書館情報学会役員選挙にともなう候補者の推薦について

日本図書館情報学会選挙管理運営委員会

委員長代行 江藤正己

委 員 五十嵐智哉 常川真央 西川和

 8月 31日送信の「役員選挙案内文」にてお知らせしたとおり、次期（2026-2028年度）役員の選挙

を行います。本選挙は電子投票システムで実施します。10 月中旬に電子メールにて選挙公示を行い、

電子投票システムにて候補者の推薦を受け付けます。

 つきましては、選挙管理運営規程第６条に基づき、会員の皆様に、役員候補者の推薦を求めます。

推薦、ならびに被推薦の権利はすべての正会員にあります。電子投票システムに掲載された役員選挙

名簿によってご確認ください。なお、学会規約および学会選挙管理運営規程は日本図書館情報学会ホ

ームページに掲載されています（https://jslis.jp/about/policies/）。

・ 正会員は、自薦を含め５名までの役員候補者を正会員の中から推薦することができます。

・ 正会員の直接選挙によって選出される役員は、会長、理事ならびに監事ですが、推薦は理事のみで、

役職名は指定できません。また、副会長と常任理事は、当選した理事による投票で互選されます。

・ 正会員から推薦を受けた方は、選挙公示において公示します。推薦者のお名前は公表しません。

・ 推薦はあくまでも選挙の参考にしていただくためのものです。投票に際しては推薦の有無に関わら

ず、すべての正会員に選挙権・被選挙権があります。

・ 候補者推薦の具体的方法、ならびに選挙の日程等は、下記のとおりです。

記

1. 推薦の方法

 役員候補者を推薦しようとする者は、５名以内の候補者名を電子投票システムによって推薦してく

ださい（ファックス・電子メールでの推薦は受け付けません）。

電子投票システムの URL は https://service.gakkai.ne.jp/society-member/auth/election/JSLIS

です。学会のウェブサイトからもアクセスできます。

2. 推薦の締め切り 2025年 9月 26日（金）16:00

3. 推薦受付後の日程

・ 役員候補者（被推薦者）名簿の公示ならびに投票受付の開始･･･10月 9日（木）

・ 投票締切り･･･10月 30日（木）16:00

・ 開票･･･10月 31日（金）

 （引き続き、当選者による副会長・常任理事の選挙を 11月中旬に実施します。）

4. 役員歴

 日本図書館情報学会の 2005年以降の役員歴を次ページに添えましたので、推薦・投票の参考にして

ください。役員構成は、会長／副会長／常任理事／理事／監事となっています。ただし、通算 5 期理

事にあったものは、理事につくことはできません(副会長および会長指名常任理事としての任期は含め

ない)。また、会長、副会長、常任理事、監事は、このときまで連続して 2期、同一役職にあるものは、

当該役職につくことはできません。どうぞご注意ください。

＜日本図書館情報学会役員歴＞

氏　名 05-07年度 08-10年度 11-13年度 14-16年度 17-19年度 20-22年度 23-25年度

青柳英治 常任理事(指名) 常任理事 常任理事 理事

安形　輝 常任理事 常任理事 理事 常任理事 理事

安形麻理 理事 理事 理事

浅石卓真 常任理事(指名) 常任理事 常任理事

池内　淳 常任理事(指名) 理事 理事

池内有為 理事 理事

池谷のぞみ 理事 理事 理事 理事

石井啓豊 理事 理事

石田栄美 常任理事 常任理事 理事

泉山靖人 理事

逸村　裕 理事 監事

伊藤昭治 理事

糸賀雅児 理事 副会長 理事

今井福司 常任理事 常任理事 理事

岩崎れい 常任理事 理事

上田修一 会長

植松貞夫 理事

宇陀則彦 理事

大谷康晴 理事 理事

大場博幸 常任理事

荻原幸子 常任理事

小田光宏 常任理事 理事 会長 会長

小野永貴 理事

影浦　峡 理事 理事 理事

河西由美子 理事 理事

金井喜一郎 常任理事(指名) 常任理事(指名)

河井弘志 理事

川崎良孝 理事 理事

河村俊太郎 理事 理事

岸田和明 常任理事 常任理事 理事 理事 会長 会長

北　克一 常任理事 理事

倉田敬子 常任理事 理事 理事 副会長 副会長

小泉公乃 常任理事(６)

古賀節子 監事 監事

古賀崇 理事

小山憲司 常任理事

斎藤文男 理事 理事 理事(ご逝去)

齋藤泰則 理事

酒井由紀子 理事

坂田　仰 (13年度)理事

阪田蓉子 監事 監事

佐藤　翔 理事 理事

柴田正美 理事 理事 理事

志保田務 理事 理事

志村尚夫 理事 理事(ご逝去)

須賀千絵 理事 常任理事

須永和之 常任理事 理事

瀬戸口誠 理事

高久雅生 理事

高山正也 理事 理事 理事 理事

田窪直規 理事 理事 理事

竹内比呂也 常任理事 理事 理事

谷口祥一 監事 監事(１）

田村俊作 理事 常任理事 理事 監事

常世田良 理事

戸田あきら 理事

呑海沙織 理事 常任理事

長倉美恵子 理事

永田治樹 常任理事 理事 理事

中西　裕 理事

中村百合子 理事

庭井史絵 理事

根本　彰 副会長 会長 会長

野末俊比古 常任理事(指名) 理事(２）

波多野宏之 理事 理事

福井佑介 理事

藤野幸雄 監事

藤森　馨 理事

松林麻実子 常任理事 常任理事(３） 理事 理事 理事

松本直樹 理事 理事

三浦太郎 常任理事 常任理事 副会長 副会長

宮田洋輔 理事

薬袋秀樹 理事 理事(４） 監事

三輪眞木子 常任理事 常任理事 監事

村主朋英 理事 理事

山本順一 理事 副会長 理事 監事 監事

吉田右子 常任理事(指名) 常任理事 (13年度)理事 常任理事 理事

渡辺信一 理事 理事 理事 監事(５） 監事

表中の（指名）は、日本図書館情報学会規約第9条第4項による「会長指名常任理事」である。
（１）2014年4月26日まで  （２）2015年1月21日まで（2014年5月14日まで常任理事）
（３）2014年5月18日より(2014年5月14日付の常任理事辞任にともなう就任）※
（４）2015年1月26日より(2014年1月21日付の理事辞任にともなう就任）※
（５）2014年5月18日より(2014年4月26日付の監事辞任にともなう就任）※
（６）2022年5月21日まで
※日本図書館情報学会選挙管理運営規程第4条第2項による。

	理事候補者の推薦について.pdf
	役員歴2025.pdf